
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

 COMUNE DI LOZZOLO 
 Determinazione n. 27 

 del 03 febbraio 2026 

 
 
Oggetto: Rinnovo polizza assicurativa dell'Ente RC colpa lieve per anni UNO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 19.03.2025 con il quale è stata attribuita al sottoscritto, ai sensi 
degli artt. 107 e 109, la Responsabilità del Servizio; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 17.11.2020, con la quale veniva incaricata la 
società “L’ARCA Consulenza Assicurativa di Gianni Coda e c. sas” corrente in Aosta, quale 
mediatore per la gestione tecnica ed amministrativa dei contratti di assicurazione; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 19.02.2024 con la quale veniva rinnovato 
l’incarico alla società “L’ARCA Consulenza Assicurativa di Gianni Coda e c. sas” corrente in 
Aosta, quale mediatore per la gestione tecnica ed amministrativa dei contratti di 
assicurazione fino al 31.12.2026; 

 
Richiamata la determinazione n. 16 del 02.02.2022 di approvazione del capitolato di polizza per la 
copertura assicurativa RC patrimoniale colpa lieve per l’Ente della Società Liberty Mutual Insurance 
Europe S.E. con assunzione impegno di spesa per il triennio 2022-2024 a favore di L’ARCA 
Consulenza Assicurativa di Gianni Coda e c. sas – euro 2.500,00 annui; 
 
Ricapitolate di seguito le principali condizioni: 
Ente Premio annuo lordo 

Comuni fino a 2.000 abitanti € 2.500,00 

    

Massimale per sx € 1.000.000,00 

Massimale aggregato annuo € 3.000.000,00 

    

Franchigia per sx € 1.500,00 

    

Retroattività illimitata 

Postuma alla scadenza della polizza 5 anni 
 
Vista la proposta della Società di brokeraggio di rinnovare per anni uno, alle medesime condizioni, la 
copertura assicurativa RC patrimoniale colpa lieve – polizza della Liberty Speciality Markets; 
 
Compilato il questionario “proposta per la Responsabilità Patrimoniale degli Enti Locali” – Polizza 
Responsabilità Civile a seguito del quale è stato confermato l’importo di polizza in euro 2.500,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

APPURATO che: 
• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, infine, ai sensi del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Lozzolo e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Ritenuto necessario assumere idoneo impegno di spesa sul bilancio 2025; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare il rinnovo di anni uno della polizza assicurativa RC patrimoniale colpa lieve – 
capitolato della Società Liberty Speciality Markets – agli stessi tassi e condizioni, 
sinteticamente descritti in parte premessa, per il tramite della Società di brokeraggio 
assicurativo “L’ARCA Consulenza Assicurativa di Gianni Coda e c. s.a.s.” corrente in Aosta, al 
costo di euro 2.500,00; 

2. di assumere il seguente impegno di spesa: 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA40508381 Amministraz. 
Generale 

2026 92 01021 140 6 1 U.1.10.04.01.003 2.500,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. di dare atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, 
infine, ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lozzolo e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026; 
 
 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 Faggian Dott. Alessandro 

 


